
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 07/07/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 giugno 2014, n. 1168
 
L.R. 38/2011, art. 7, comma 29. Definizione dei criteri per l’assegnazione delle risorse in favore del
Comune di Brindisi e Foggia e Tremiti.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dagli
Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce:
 
Per le finalità di cui all’art.3, comma 27, L.549/95, la Regione Puglia, con propria Legge 22/01/1997 n.5,
abrogata con L.R. 38/2011, all’art. 7- comma 29 ha istituito un fondo determinato nella misura del 20%
dell’intero gettito derivante dall’applicazione del tributo per il conferimento in discarica dei rifiuti, al netto
della quota spettante alle Province ed ai rimborsi di cui al comma 26 dello stesso articolo 7. Lo stesso
articolo 7, comma 29 della Legge regionale 38/2011 già richiamata, ha previsto che l’impiego di dette
risorse sia disposto con Deliberazione della Giunta Regionale. Al fine di corrispondere a quanto disposto
dalla norma regionale si propongono gli interventi coerenti con le finalità di cui al richiamato art. 3, co.
27, L.549/95 che di seguito si riportano.
Nell’ambito della riqualificazione e ripristino ambientale delle aree costiere lungo il litorale nord di
Brindisi già avviati e completati nell’Area “Sbitri”, restituita alla fruizione pubblica nell’agosto del 2013, e
nelle aree di “Punta Penne” e
“Punta del Serrone” il Comune di Brindisi ha inteso procedere alla riqualificazione e messa in sicurezza
geomorfologica dell’Area costiera denominata “Cala Materdomini”.
L’intervento complessivo che comprende due step esecutivi relativi al bonifica del sito ed alla successiva
realizzazione di opere di protezione a terra e a mare con riqualificazione dell’area, ha un costo
complessivo di € 910.760,00. Per la realizzazione dell’intero intervento il Comune di Brindisi ha richiesto
alla Regione Puglia un contributo al fine di sostenere parzialmente i costi relativi alle attività di
smaltimento dei rifiuti presenti nell’area in questione e quelli derivanti dalle attività di demolizione delle
cabine a servizio della “ex spiaggia ufficiali”, ormai in avanzato stato di degrado.
Considerato che l’area del Comune di Brindisi vive le criticità derivanti dalla presenza di grandi
insediamenti produttivi, ricadendo in area di interesse nazionale, e che l’intervento, ancorchè all’esterno
del perimetro del Sito di Interesse Nazionale(SIN), si inserisce nell’azione avviata dal Comune di Brindisi
finalizzata al rimodellamento urbanistico della costa nord, tesa alla tutela del paesaggio naturale, si
ritiene di poter accordare un contributo quantificato in € 300.000,00 in favore del Comune di Brindisi
quale sostegno per la riqualificazione di un’area ad elevata valenza turistica.
 
Considerato, inoltre, che
- con proprio atto n.2880/2011 è stato accordato il finanziamento di € 250.000,00 in favore del Comune
di Tremiti per l’introduzione di impianti mobili di compostaggio per il trattamento della Forsu comunale

1



nel Centro Comunale di Raccolta(CCR), attualmente in fase di cantierizzazione e che tale intervento non
prevede la fornitura di un compattatore per la frazione secca;
- la pressa, in dotazione presso il CCR già più volte riparata, non è più funzionante;
- le economie determinatesi a seguito dell’appalto per la fornitura dei compattatori sono tali da non
consentire l’acquisto del compattatore per la frazione secca;
- il Comune di Tremiti ha rappresentato l’impossibilità di sostenere i costi per l’acquisto del nuovo
compattatore che si aggiungerebbero a quelli di trasporto a cui il Comune dovrà far fronte al fine di
ottimizzare il costo del servizio;
si ritiene di accordare un contributo quantificato in € 30.000,00 per sostenere il Comune nell’acquisto
della Compattatore contenendo i costi del servizio.
 
Atteso che, inoltre:
- il Comune di Foggia ha manifestato l’esigenza di sostenere ed accompagnare i realizzandi
interventivoltiall’ottimizzazione del Servizio di igiene Urbana m ediante avvio della Raccolta Differenziata
delle diverse frazionim erceologiche;
- lo stesso Co mune ha presentato una Relazione che individua gliobiettividi comunicazione, la
metodologia della stessa con l’indicazione dei target da raggiungere per un costo co mplessivo pariad €
150.000,00 da destinare al 1° step delprogetto;
- il Comune di Foggia, con propria nota 31821 del 8.4.2014, ha inoltrato una specifica richiesta di
contributo, che si ritiene di accordare nella misura di € 30.000,00 per l’avvio della ca mpagna di
Informazione -Sensibilizzazione” per l’avvio della Raccolte Differenziate.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
La copertura finanziaria per gli ade mpimenti conseguenti al presente provvedimento è assicurata dai
fondi ex art. 7, comma 29 della Legge Regionale 38/2011, per € 360.000,00 a valere sul capitolo di
spesa 611087 del Bilancio 2014;
L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett.K della L.R. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del
Dirigente dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione e del Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo Nicastro;
- Di destinare al Comune di Brindisi la quota parte delle risorse di cui all’art.7, comma 29 della L.R.
38/2011, allocate sul capitolo 611087 del Bilancio regionale 2014, pari ad € 300.000,00, quale sostegno
per la riqualificazione di un’area ad elevata valenza turistica;
 

2



- Di destinare al Comune di Tremiti la quota parte delle risorse di cui all’art.7, comma 29 della L.R.
38/2011, allocate sul capitolo 611087 del Bilancio regionale 2014, pari ad € 30.000,00 per sostenere il
Comune nell’acquisto della Compattatore contenendo i costi del servizio;
 
- Di destinare al Comune di Foggia la quota parte delle risorse di cui all’art.7, comma 29 della L.R.
38/2011, allocate sul capitolo 611087 del Bilancio regionale 2014, pari ad € 30.000,00 quale contributo
per l’avvio della Campagna di informazione e sensibilizzazione;
 
- Di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di adottare gli atti amministrativi di
impegno concernenti i sopra richiamati interventi entro l’esercizio corrente, subordinatamente
all’autorizzazione della Conferenza di Direzione, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come
previsto dalla D.G.R. n. 186 del 19.2.2014 “Patto di Stabilità interno 2014”;
 
- Di notificare il presente provvedimento al Comune di Brindisi, di Tremiti e di Foggia a cura del Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


